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 )هـ1434الصادر في العام  1265القرار رقم (

 هـ1431ز( لعام /1145في الاستئناف رقم )

 

 

 :والصلاة والسلام على من لا نبي بعده ،الحمد لله وحده

( وتاريخ 169اجتمعت اللجنة الاستئنافية الضريبية المشكلة بقرار مجلس الوزراء رقم )هـ 6/5/1434ثنين الموافق في يوم الإ

هـ القاضي باستمرار اللجنة في نظر 25/6/1432( وتاريخ 6378والمكلفة بخطاب معالي وزير المالية رقم ) هـ6/6/1432

المكلفين والمصلحة قرارات لجان الاعتراض الابتدائية الزكوية الضريبية فيما يخص الزكاة وكذلك فيما يخص الضريبة  ستئنافاتا

هـ 21/1/1370( وتاريخ 3321الدخل الصادر بالمرسوم الملكي رقم )مما يدخل ضمن النطاق الزمني لسريان نظام ضريبة 

( وتاريخ 1( من نظام ضريبة الدخل الصادر بالمرسوم الملكي رقم )م/80لما جاء في الفقرة )ب( من المادة ) اوتعديلاته وفق  

 الاعتراض على قرار لجنة لمكلف()ا)أ(شركة  الاستئناف المقدم من وقامت اللجنة خلال ذلك الاجتماع بالنظر في ،هـ15/1/1425

على  (مصلحةالمصلحة الزكاة والدخل ) الذي أجرتهالزكوي  الربط بشأن هـ1431 لعام( 6رقم ) الثانية الزكوية الضريبية الابتدائية

 .م2006م و 2005عامي ل المكلف

 المكلفكما مثل  :..........،منكل هـ 22/10/1432المنعقدة بتاريخ في جلسة الاستماع والمناقشة  المصلحةوكان قد مثل 

.......  

ومراجعة ما تم تقديمه  المكلفمن  ةالمقدم الاستئناف ةبمذكروما جاء  ،وقد قامت اللجنة بدراسة القرار الابتدائي المستأنف

 :في ضوء الأنظمة والتعليمات السارية على النحو التالي ،من مستندات

 :الناحية الشكلية

هـ بموجب الخطاب رقم 1431لعام  (6بنسخة من قرارها رقم )المكلف  الثانية الزكوية الضريبية بتدائيةالا الاعتراض أخطرت لجنة

 اضمان  كما قدم ,  هـ9/7/1431 ( وتاريخ647لدى هذه اللجنة برقم ) وقيد استئنافه المكلف قدمو ،هـ12/5/1431( وتاريخ 37/2)

المستحقة بموجب القرار لقاء الفروقات  ريالا  ( 98.362.910هـ بمبلغ )3/7/1431وتاريخ ...................برقم )ب( من بنك  اصادر   ابنكي  

الاستئناف لذا فإن  ،من تاريخ إبلاغه لكلا الطرفين اوحيث تضمن القرار الابتدائي أنه قابل للاستئناف خلال )ستين( يوم   ،الابتدائي

الشروط المنصوص عليها  امستوفي   ،من ذي صفة خلال المهلة النظاميةمن الناحية الشكلية لتقديمه  مقبولا   المكلفمن  المقدم

 ا.نظام  

 :الناحية الموضوعية

 .المخصصاتالمستخدم من  :البند الأول

للحيثيات الواردة في  اطبق   على بند المخصصات بالأغلبية ( برفض اعتراض الشركة1/اقضى قرار اللجنة الابتدائية في البند )ثاني  

 .القرار

بعض الأحكام هـ قضى بتطبيق 14/5/1429( وتاريخ 2547/9فذكر أن تعميم المصلحة رقم ) من القرار  ف المكلف هذا البنداستأن

هـ ولائحته 15/1/1425( وتاريخ 1نظام ضريبة الدخل الصادر بالمرسوم الملكي رقم )م/في والإجراءات المحاسبية الواردة  الإجرائية

مكلفين وذلك الللمعاملة بين  اتوحيد   الشرعيةالزكاة  يعلى مكلفهـ 11/6/1425( وتاريخ 1535اري رقم )التنفيذية الصادرة بالقرار الوز

وعليه فإن احتجاج  , في المعلومات ةقرارات وأحقية المصلحلإفيما يختص بطريقه الاستهلاك وقواعد المحاسبة وإجراءات تقديم ا



 

  2/7    

 

هـ هي تعليمات 2/9/1416وتاريخ  (2057القرار الوزاري رقم )الواردة في المخصصات  الصادرة لمعالجةبأن التعليمات  الابتدائية اللجنة

يحكم مكلف الزكاة حيث الضريبي  الازدواجعليه وهو منع  الذي بنيتلخصوصية الأساس  امكلف الزكاة نظر   إلى أثرهاضريبية ولا يمتد 

الأخذ بوجهة نظر  اللجنة الابتدائيةتجاهلت وقد  ,غير صحيح  اجأساس شرعي هو مرور الحول على النصاب من المال الفائض يعد احتجا

صافي  من ة والنظامية بدلا  يالعام المعدل للزكاة رغم مخالفتها للنواحي الشرعخضاع صافي الربح إ ن قاعدةأتؤكد  التيالشركة 

هـ من 14/4/1426( وتاريخ 2057/7رقم ) الحقوق الملكية قد يكون هو الدافع الرئيسي للمصلحة لتبني القاعدة الواردة في تعمميها

 .صافي الربح المعدل ىلإوعاء الزكاة وليس  ىلإتضخيم الوعاء الزكوي حيث أن رصيد المخصص المدور يضاف أجل 

وتاريخ  (3/4209)بل إن الخطاب الوزاري رقم  , ت الوزاريةاحق تفسير القرارلا يملكان واللجان  ةالمصلحوأضاف المكلف أن 

أو بموافقته الإيضاحات والتفسيرات المتعلقة بكيفية تحصيل  ة"تصدر بقرار من وزير المالي الأولىفي مادته  ىـ قضه9/8/1402

وتاريخ  (8634ورقم ) 21/1/1370( وتاريخ 3321ضريبة الدخل وفريضة الزكاة المفروضتين بالمرسومين الملكي رقم )

تقبل بحسم المخصصات من صافي  المخصصات حيث أنها لا ةد معالجتطبق معايير مزدوجة عن ةكما أن المصلحهـ "29/6/1370

 ومن أجل ذلك فإنه يتم ردها إلي الوعاء الخاضع هـ ,1376لعام  (13للمنشور الدوري رقم ) اتكوينها وفق   عامفي  العامأرباح 

تعميمها  إلى استناد  احققه تعام واعتبارها كأن لم تكن , وترفض حسم ذات المصروف في ذلك العام للضريبة أو الزكاة في 

حسم المستخدم من كما أن اللجنة الاستئنافية أيدت  ،الرغم من أنه نفقة حقيقيةى هـ عل14/4/1426( وتاريخ 2057/7)  رقم

وذلك  انظام   ةوتنطبق عليه خصائص المصروف المحدد من ربح العام على اعتبار أنه مصروف حقيقي ةمكافأة نهاية الخدم

 .هـ1429( لعام 860قم )بموجب قرارها ر

للتعليمات الواردة  اة في القرار الابتدائي أنه تم معالجة بند المخصصات وفق  ينفي حين ترى المصلحة حسب وجهة نظرها المب

"بينما يحكم مكلف الزكاة أساس شرعي هو مرور  أنه هـ والذي نص على14/4/1426تاريخ ( و2057/7)بتعميم المصلحة رقم 

ن كانت صات المستخدمة خلال العام التي وإوهو ما ينطبق على المخص اب من المال الفائض ولا يعد ازدواج  الحول على النصا

والذي تمثل نفقة حقيقية إلا أنها مولت من مخصصات أعوام سابقة متراكمة أسهمت في إنتاج صافي الربح السنوي الدفتري 

قد اعتمدت المصلحة المخصصات المستخدمة خلال العام من أرصدة أصله "وحول للزكاة آخر العام باعتبار حوله  ايخضع شرع  

العامين حسابات , كما تم تعديل نتيجة المخصصات أول المدة وذلك بحسم المستخدم وإضافة الرصيد إلى الوعاء الزكوي

مصلحة لتبني القاعدة الدافع الرئيسي للللتعليمات , أما ما أشار إليه المكلف من أن  ابالمخصصات المكونة خلال العام وفق  

يبدو أن الأمر التبس على فهم المكلف ف , هـ هو تضخيم الوعاء الزكوي14/4/1426( وتاريخ 2057/7الواردة في تعمميها رقم )

المصلحة من الربح بتحميله على المصاريف ولطريقة المصلحة في احتساب المخصصات , إذ إن المخصص المكون هو اقتطاع 

برفض المكون من المخصصات خلال العام لأنها لمقابلة التزام محتمل غير مؤكد حدوثه سواء في حال في هذه الحالة تقوم 

فإنه سيؤثر على حساب الصندوق أو البنك  افعلي   ان كان يمثل مدفوع  يبة , أما المستخدم من المخصص و إالزكاة أو حال الضر

في سنة  حسمهاستخدامه مع عدم عام المستخدم في  حسمن عدم المكلف من أ أما ما أشار إليه ،ولن يؤثر على قائمة الدخل

هـ يطبق على الحالات 14/4/1426وتاريخ  (2057/7)تكوينه يؤدي إلى الثني في الزكاة , فهذا القول مردود لأن التعميم رقم 

ره المكلف لأن العمل في بأنه لا يمكن للمصلحة تطبيق ما ذك االتي ستصيب الزكاة الربح المعدل وليس الوعاء الزكوي , علم  

المخصص من رصيد المخصص بداية العام وتارة المستخدم من  حسمالمصلحة جاري كما ورد في بداية التعميم من أنه تارة يتم 

 .المستخدم من ربح العام حسميتم 

   :رأي اللجنة

ان من دفوع ومستندات , تبين للجنة أن محور بعد اطلاع اللجنة على القرار الابتدائي , وعلى الاستئناف المقدم , وما قدمه الطرف

م 2006م و 2005المكلف حسم المستخدم من المخصصات المكونة من أعوام سابقة من ربح عامي الاستئناف يكمن في طلب 

حاسبية هـ  الذي قضى بتطبيق بعض الأحكام الإجرائية والإجراءات الم14/5/1429( وتاريخ 2547/9تعميم المصلحة رقم )إلى  ااستناد  
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هـ ولائحته التنفيذية الصادرة بالقرار الوزاري 15/1/1425( وتاريخ 1الواردة في نظام ضريبة الدخل الصادر بالمرسوم الملكي رقم )م/

للمعاملة بين المكلفين وذلك فيما يختص بطريقه الاستهلاك  اهـ على مكلفي الزكاة الشرعية توحيد  11/6/1425( وتاريخ 1535رقم )

ر مزدوجة يق معايكما أن المصلحة تطب ،المعلومات الحصول علىحاسبة وإجراءات تقديم الإقرارات وأحقية المصلحة في وقواعد الم

في حين ترى  ،تحققه وترفض حسم المصروف في عام  ،تكوينها حيث أنها لا تقبل بحسم المخصصات من صافي أرباح العام عند

( لعام 2057/7إلى تعميمها رقم ) امن ربح العامين استناد  ة من أعوام سابقة المكونالمصلحة عدم حسم المستخدم من المخصصات 

 .هـ1427

والإقرار النهائي  تممة لهاوالإيضاحات المم 2006وم 2005 يوبعد الدراسة واطلاع اللجنة على القوائم المالية للمكلف عن عام

لعام  هـ تبين أن حركة المخصصات15/4/1429وتاريخ  (1945/12والربط الزكوي الصادر بموجب خطاب المصلحة رقم ) ومرفقاته

 :على النحو التالي م2005

 الرصيد الافتتاحي سم المخصصا
المخصص المكون 

 طبقا لإقرار المكلف

 المستخدم

 طبقا لإقرار المكلف

المخصص المضاف لربح 

العام بموجب ربط 

 المصلحة

مخصص الديون 

 المشكوك فيها
877.967.120 272.392.917 606.450.279 272.392.917 

مخصص هبوط 

 المخزون
12.823.057 2.942.224 5.309.532 2.942.224 

مخصص مكافآت ترك 

 الخدمة
1.643.409.676 298.691.726 329.561.895 298.691.726 

مخصص الأراضي بدون 

 صكوك
156.244.684 24.743.801 4.831.040 24.743.801 

مخصص مستحقات 

 الموظفين
234.673.212 260,869,746 234.673.212 260,869,746 

مخصص تسوية أوضاع 

 الموظفين المعارين
615,650,222 338,635,203 615,650,222 -- 

 47,428,016 580.445.443 47,428,016 580.445.443 مخصص تقاعد مبكر

 :م على النحو التالي2006كما تبين أن حركة المخصصات لعام 

 احيالرصيد الافتت سم المخصصا
المخصص المكون 

 طبقا لإقرار المكلف

 المستخدم

 طبقا لإقرار المكلف

المخصص المضاف 

لربح العام بموجب 

 ربط المصلحة
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مخصص الديون 

 المشكوك فيها
543.909.758 435.601.634 404.070.715 435.601.634 

مخصص هبوط 

 المخزون
10.455.748 10.527.319 11.719.622 9.263.445 

ترك  مخصص مكافآت

 الخدمة
1.612.539.507 325.759.705 117.897.562 325.759.705 

مخصص انخفاض 

 الأصول الثابتة
398.251.206 -- 398.251.026 -- 

مخصص مستحقات 

 الموظفين
260.869.746 397.316.087 311.236.917 346,948,916 

مخصص تسوية أوضاع 

 الموظفين المعارين
338.635.203 282,052,046 338.635.203 27.967.084 

 252,005,500 47.482.016 252,005,500 47.482.016 مخصص تقاعد مبكر

مخصص الأراضي بدون 

 صكوك
176.157.445 21.765.627 252,009 21,513,618 

وحيث تم معالجة المخصصات وقياسها كمصروف وعرضها والإفصاح عنها كعنصر من عناصر قائمة الدخل في الأعوام المالية 

ن هذه المخصصات عدلت بها نتائج الأعوام السابقة باعتبار أنها لا تعد من وحيث إ ،م2006 وم 2005 ينالمالي ينسابقة للعامال

ن استخدام تلك المبالغ في عام استحقاقها وحيث إ ،المصروفات القابلة للحسم عند احتساب الوعاء الزكوي في أعوام تكوينها

لمصروفات الجائزة الحسم , وحيث أن المصلحة لم تطعن في صحة ونظامية وسلامة هذه وتنطبق عليه خصائص ا ايعد مصروف  

بناء عليه ترى اللجنة تأييد استئناف المكلف في طلبه حسم  ،المخصصات من حيث اكتمال مستنداتها وبالتالي استحقاقها

وإلغاء القرار الابتدائي فيما قضى به في  م2006 و م2005 يمن ربح عام المكونة من أعوام سابقةالمستخدم من المخصصات 

 .هذا الخصوص

 .م2006الأصول المسجلة كمصروفات لعام  :البند الثاني

 ام طبق  2006( برفض اعتراض الشركة على بند الأصول المسجلة كمصروفات لعام 3/افي البند )ثاني   الابتدائية قرار اللجنة ىقض

 .للحيثيات الواردة في القرار

الزكوي وعاء المن عناصر الأصول الثابتة المحسومة من  افذكر أن هذه الأصول ليست عنصر   البند من القرار لف هذااستأنف المك

 إلىبإضافة هذا المصروف  ةم وقيام المصلح2006حيث حملت كمصروف على عام ست من الأصول التي يتم استهلاكها ولي

 و الملكية،مقدار الزكاة لو أن المصلحة أخذت بمفهوم قاعدة حقوق  ىالأصول الثابتة وحسمها من الوعاء الزكوي لا يؤثر عل

 إخضاع إلي ىخضعت صافي الربح المعدل للزكاة فإن إضافة هذه المصروفات إلي الربح المعدل يؤدألكون المصلحة لكن  

تم شرائها وتسجيلها  داتومع أدواتأن الأصول المسجلة كمصروفات هي عبارة عن قيمة كما  .أصلا   الزكاة لا تجب فيها أموال
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للسياسة المحاسبية للأصول الثابتة المعمول بها في الشركة تبين  اوبعد مراجعتها وفق  ,في سجل الأصول الثابتة خلال العام 

قيمة الشراء  تسجيلها بكامل  و الثابتة الأصولتم استبعادها من بالتالي  قيمتها و لانخفاضالسياسة أنها لا تنطبق عليها هذه 

تم تطبيقها على مكلفي  تيمن نظام ضريبة الدخل وال (17رقم ) ةن المادأ كما ،م2006عام المالي صروفات في حسابات الكم

علي موافقة معالي وزير الماليه لم تنص على سياسة هـ المبني 14/5/1429 وتاريخ (2574/9)يم المصلحة رقم ملتع االزكاة وفق  

ن السعوديين بأن تخضع سياسة الحد الثابتة الصادر من هيئة المحاسبين القانوني الأصولمعيار ,وقد قضى  ةالحد الأدنى للرسمل

 والأدواتأن هذه المعدات  ىوحيث أن سياسة الشركة تر,والمعتمدة من قبلها  ةسياسة الشركة المتبع ىلإللرسملة  الأدنى

 .قائمة الدخل روف تشغيلي يحمل علىكمص اتم اعتبارها بكامل قيمتهللرسملة ,لذا  ىالأدنتقل قيمتها عن الحد 

م وهو يعدل  نتيجة 2005م حتى عام 2003من عام المكلف أن  ة في القرار الابتدائينيرها المبفي حين ترى المصلحة حسب وجهة نظ

م 2006أنه في عام  لا يجب تحميلها على قائمة الدخل , إلا قابلة للاستهلاك أصولا   بهذا البند باعتباره ةالزكوي إقراراتهالحسابات في 

وفي ضوء حسم المصلحة , ربح العام المعدل  الوعاء الزكوي هو ن وحيث أ ,بهذا البند إقراره الزكوي  حسابات فيالنتيجة  يعدل   لم

صلحة ترى لذا فإن الم , رأسمالية  الأصول الثابتة من الوعاء الزكوي بما فيها الأصول التي تم ردها إلى صافي الأرباح باعتبارها أصولا  

 .صحة إجرائها

   :رأي اللجنة

بعد اطلاع اللجنة على القرار الابتدائي , وعلى الاستئناف المقدم , وما قدمه الطرفان من دفوع ومستندات , تبين للجنة أن 

بحجة الأصول المسجلة كمصروفات م ببند 2006لعام  نتيجة الحساباتعدم تعديل  المكلف محور الاستئناف يكمن في طلب 

للسياسة  اوبعد مراجعتها وفق   خلال العام , ها عبارة عن قيمة أدوات ومعدات تم شرائها وتسجيلها في سجل الأصول الثابتةنأ

قيمتها و بالتالي تم  لانخفاضالمحاسبية للأصول الثابتة المعمول بها في الشركة تبين أنها لا تنطبق عليها هذه السياسة 

هذا ب نتيجة الحساباتتعديل  في حين ترى المصلحة ،قيمة الشراء كمصروفاتسجيلها بكامل الأصول الثابتة و تاستبعادها من 

م 2005م حتى عام 2003من عام  لمكلفكما أن ا , لا يجب تحميلها على قائمة الدخل قابلة للاستهلاكأصولا رأسمالية  باعتباره البند

 .ا البندبهذ في إقراراته الزكوية حساباتنتيجة العدل و يوه

وبعد الدراسة والاطلاع على المستندات المقدمة من المكلف بما فيها القوائم المالية والإقرار الزكوي ودليل السياسات 

تكلفة شبكة ومعدات الاتصالات المحاسبية بالشركة والكشف التفصيلي للأصول المسجلة كمصروفات اتضح للجنة أن 

من اتضح , كما  (ريال20,994,854,000) لأصوللهذه اصافي القيمة الدفترية غ ( ريال وتبل46,338,822,000والأصول الأخرى تبلغ )

كما اتضح أن دليل  , ( ريالا  8,139,489( من مرفقات الإقرار الزكوي أن الأصول المسجلة كمصروفات تبلغ )8الكشف رقم )

الدنيا بالحدود التي لا تفي لأصول ة من فئة الأصول ,وتعامل ادنيا لكل فئ ام حدد حدود  2000السياسات المحاسبية لعام 

مكوناته وحيث أن غالبية  والأصول الأخرى , شبكة معدات الاتصالاتلتكلفة ولمعقولية هذا البند بالنسبة  , إيراديه كمصروفات

يعد د , لذا فإن اللجنة ترى أن هذا البن لرسملةالحدود الدنيا لمستويات اضمن المقدم من المكلف تقع طبقا للكشف التفصيلي 

ببند الأصول  م2006لعام  الحساباتنتيجة تعديل عدم  المكلف في طلبه  استئناف وبالتالي تأييدمن المصاريف جائزة الحسم 

  .وإلغاء القرار الابتدائي فيما قضى به في هذا الخصوص المسجلة كمصروفات

 .م2005لعام  %1الزائدة عن  ةرسوم الرخص :البند الثالث

 .م2005لعام  %1عن  الزائدة ةرسوم الرخصبند رفض اعتراض الشركة على ب (4/ا)ثاني   في البندبتدائية الا قرار اللجنة ىقض

 الزائدة عن ةصاريف رسوم الرخصمحسم ينحصر في أن المصلحة لم تقبل د من القرار فذكر أن الخلاف استأنف المكلف هذا البن

الشركة ليست على و, بشكل صحيح احتساب الرسوم  ةعادلم تطبيق مبحجة أنه ت ريالا   (2,513,033البالغة ) م2005لعام  1%

  %1رسوم الرخصة الزائدة عن  وإنما الخلاف في عدم اعتماد,  المعادلةبشأن تطبيق اللجنة الابتدائية ولا مع  ةخلاف مع المصلح
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الربع  هذه الرسوم في أعادتة قد الرغم من أن الشرك على  م2006م أو عام 2005مصروف في عام كريالا   (2,513,033البالغ )

وبالتالي م 2006ل لعام ي صافي الدخبهذا المبلغ مما نتج عنه زيادة ف حيث تم تخفيض الرسوم الحكومية م2006عام ل الأول

م 2006خضع للزكاة في عام و  المصلحةلربط  ام وفق  2005وفي هذه الحالة خضع هذا المبلغ للزكاة في عام  الزكاة ,في زيادة 

   .م2006م أو عام 2005روف في عام اعتماد هذا الفرق كمصوعليه فإن المكلف  يطلب  ،مما يؤدي إلى ثني الزكاةلإقراره  اق  وف

من إيضاحات القوائم ( ب/21يضاح رقم )في الإ وردأنه  في حين ترى المصلحة حسب وجهة نظرها المبينة في القرار الابتدائي

تعريف صافي الإيراد بأنه إجمالي  قد ورد في  هذا الإيضاحو الإيرادات ,من صافي  %1ة بـ أنه يتم تحديد رسوم الرخصالمالية 

رسوم استخدام الشبكات الخارجية كما تظهر في قائمة الدخل , وقد طبقت المصلحة التعريف السابق كما  الية ناقص  يغالإيرادات التش

 :يلي

  32.539.943.000إجمالي الإيرادات التشغيلية 

  235193941.163ستخدام الشبكات المحلية و الخارجية رسوم ا

  30.020.001.837        صافي الإيرادات التشغيلية

  300.200.018   = %1 30.020.001.837رسوم الرخصة =

  302.713.054 الرسوم المحملة على الحسابات  :يطرح

  2.513.036 المحمل بالزيادة 

مما نتج عنه زيادة عن المبلغ الذي  م بشكل صحيح2005ب رسوم الرخصة لعام وترى المصلحة أنها طبقت معادلة احتسا

 .ريالا   (2,513,033حملته الشركة على قائمة الدخل بمبلغ )

   :رأي اللجنة

بعد اطلاع اللجنة على القرار الابتدائي , وعلى الاستئناف المقدم , وما قدمه الطرفان من دفوع ومستندات , تبين للجنة أن 

البالغ   %1رسوم الرخصة الزائدة عن  فرقم ب2005المكلف عدم تعديل نتيجة الحسابات لعام الاستئناف يكمن في طلب محور 

ليس على خلاف مع المصلحة ولا مع اللجنة الابتدائية بشأن تطبيق معادلة احتساب رسوم الرخصة  بحجة أنه ريالا   (2,513,033)

تم تخفيض حيث  م2006م أو عام 2005مصروف في عام اعتماد هذا الفرق ك في عدمينحصر م , وإنما الخلاف 2005لعام 

م وبالتالي يكون 2006ل لعام مما نتج عنه زيادة في صافي الدخفرق الم بهذا 2006لعام الرسوم الحكومية في الربع الأول 

ما يؤدي إلى ثني م لإقراره ام وفق  2006زكاة في عام لربط المصلحة وخضع لل ام وفق  2005خضع هذا المبلغ للزكاة في عام 

م 2005طبقت معادلة احتساب رسوم الرخصة لعام  بحجة  أنها ة تعديل نتيجة الحسابات بهذا البندفي حين ترى المصلح ,الزكاة

 .ريالا   (2,513,033بشكل صحيح مما نتج عنه زيادة عن المبلغ الذي حملته الشركة على قائمة الدخل بمبلغ )

المؤرخ في  فيها القيد المحاسبيبما ن المكلف المستندات المقدمة مللموضوع واطلاعها على وبعد دراسة اللجنة 

 )ح(الموجه من المكلف إلى بنك  خطابوال,  م2006الخاص بتسجيل الرسوم الحكومية للربع الأول لعام و م31/12/2006

مقابل رسوم  ريالا   (73,407,219من ضمنها مبلغ )(م)ن طلب تحويل مبالغ إلى وزارة المالية وهيئة بشأ م23/4/2006المؤرخ في 

بشأن تحويل  الموجه إلى وكيل وزارة المالية لشئون الإيرادات, والخطاب  م2006ترخيص مزاولة النشاط للربع الأول لعام 

في الربع المكلف خفض في دفاتره رسوم الرخصة  تؤكد أن اجميع   هااتضح أن ،م2006الرسوم المستحقة عن الربع الأول لعام 

لعام المستحقة رسوم الرخصة في احتساب  الفرق مقابل ( ريالا  2.513.033لغ )بمب ( ريالا  75.920.253البالغة )وم 2006لعام الأول 

قدم المكلف ما يفيد  وحيث   ،م2005ن على صحة احتساب المصلحة لرسوم الرخصة لعام وحيث أن الطرفين متفقا ،م2005

طلب اعتماد هذا الفرق كمصروف في استئنافه اعتراضه و في  وحيث أن المكلف  , الفرقبهذا  م2006تخفيض مصروفاته لعام 
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 عد من المصاريف جائزة الحسمم ولذا ي  2006نة ترى أن هذا البند حدث مالي يخص عام لذا فإن اللج,  م2006م أو عام 2005عام 

 ( ريالا  2,513,033البالغ )  %1فرق رسوم الرخصة الزائدة عن استئناف المكلف في طلبه اعتماد  تأييدوبالتالي م , 2006لعام 

                                                                        .م وإلغاء القرار الابتدائي فيما قضى به في هذا الخصوص2006ضمن مصروفات  عام 

 :القرار

 :ا يليلكل ما تقدم قررت اللجنة الاستئنافية الضريبية م

من هـ 1431( لعام 6رقم ) الثانيةالزكوية الضريبة  الابتدائية الاعتراض على قرار لجنة)أ(شركة لمقدم من الاستئناف ا قبول :أولا    

 .الناحية الشكلية

 :وفي الموضوع ا:ثاني  

م 2006م و2005 من ربح عامي المكونة من أعوام سابقةتأييد استئناف المكلف في طلبه حسم المستخدم من المخصصات  -1

 .وإلغاء القرار الابتدائي فيما قضى به في هذا الخصوص

م ببند الأصول المسجلة كمصروفات وإلغاء القرار 2006عدم تعديل نتيجة الحسابات لعام تأييد استئناف المكلف في طلبه  -2

 .الابتدائي فيما قضى به في هذا الخصوص

ضمن مصروفات  عام  ( ريالا  2,513,033) البالغ %1لرخصة الزائدة عن استئناف المكلف في طلبه اعتماد فرق رسوم ا تأييد -3

 م وإلغاء القرار الابتدائي فيما قضى به في هذا الخصوص.         2006

  .ر الماليةبعد تصديق وزي ايكون هذا القرار نهائي   ا:ثالث  

 ،،،وبالله التوفيق

 

 


